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1.0 INTRODUGAO

O Sistema Pontal esta localizado no Municipio Itabira, Estado de Minas Gerais, na Mina
Caué. Era composto por um barramento principal, denominado Barragem Pontal e seus
diques internos e selante. A Barragem Pontal € uma estrutura de aterro compactado alteado
por jusante e os diques foram construidos sobre o rejeito ja depositado na barragem, sendo
entdo, caracterizado como estruturas a montante.

Em atendimento as legislagbes vigentes, os diques a montante deverdao ser
descaracterizados. Em 2021 foi concluida a obra de descaracterizacdo do Dique 05.
Posteriormente, em 2022, os Diques 03 e 04 também, tiveram a descaracterizagao
concluida. Em outubro de 2023 foi finalizada as obras de descaracterizagdo do Dique 02. Os
diques descaracterizados mantém o acompanhamento da instrumentagéo pds obras.

A instrumentacdo de cada estrutura € acompanhada e analisada pelos geotécnicos
responsaveis e pelo Centro de Monitoramento Geotécnico do Sudeste. Além disso, os dados
sao disponibilizados aos EORs que sao responsaveis pela elaboracdo do Relatério de
Inspecgado de Seguranga Regular ou Relatério Técnico de Seguranga de Barragens.

De modo a atender ao art 14. inciso VIl alinea b, da Lei Estadual 23.291 de 25 de fevereiro
de 2019, a Vale apresenta neste relatério os resultados das analises e dos
acompanhamentos do grau de umidade e do nivel do Sistema Pontal, com a respectiva
ART.

2.0 OBJETIVO

Apresentar a leitura mais atual dos piezébmetros, indicadores de nivel d’agua e do nivel do
reservatorio, em relacdo as estruturas do Sistema Pontal, e apresentar a analise dos
resultados, indicando se os instrumentos apresentaram leituras dentro da faixa considerada
normal ou se ha variacbes anémalas.

3.0 APRESENTAGAO DAS LEITURAS DOS INSTRUMENTOS

No Anexo | deste documento constam as planilhas com a identificagdo dos instrumentos, os
valores registrados nas leituras, assim com a data em que foram realizadas. No Anexo I
consta a Anotacao de Responsabilidade Técnica (ART).

4.0 ANALISE DOS RESULTADOS E CONSIDERACOES FINAIS
A partir da analise da instrumentacdo, conclui-se que as leituras dos piezébmetros,

indicadores de nivel d’agua e nivel do reservatoério estdo dentro da faixa considerada normal
€ nao apresentam variacdes andmalas.
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LEITURAS DOS PIEZOMETROS, INDICADORES DE NIiVEL D’AGUA E NiVEL DO RESERVATORIO
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‘ VALE < REGISTRO DE LEITURAS DOS INSTRUMENTOS

Pais Camplexo Estrutura

Braszil e Todos e Pontal o CARREGAR LIMPAR FILTROS

Réguade Tipo Leitura|Leitura (m) Uttima Leitura il Piezometro Tipo Leitura Leitura (m) Ulima Leitura Medidor de Tipo Leitura | Leitura (m) Ulima Leitura
o i - i f
HEsEae GCAUBPLPZ010 Manual TIZTTE 08102024 J" NELEANE

Fs
CAUBPLRROD4  Manual 779.25  0810/2024 CAUBPLPZOM Manual T43.76*  08M10/2024 CAUBPLNAD Automatico 740545  14/10/2024
CAUBPLFPZ012 Manual 76578 08/10/2024 _A
CAUBPLPZ015  Manual 73043  0810/2024 CAUBPLNADIO Automatico 740503  14/10/2024
CAUBPLPZ018  Manual TAT.2T*  03M10/2024 _A
CAUBPLPZ017  Manual 766.69°  08/10/2024 CAUBPLMANDS Manual TE3O9F 08102024
CAUBPLPZ013  Manual TAT.96*  08/10/2024 CAUBPLNADOS Automatico 730.024  14/102024
CAUBPLPZ020  Manual 765.25*  08/10/2024 _A
CAUBPLPZ021_4& Autematico 745032 14/10/2024 CAUBPLMANOS Manual TIBETT 26082024
CAUBPLPZ022  Manual 7331 0810/2024 CAUBPLMADO4 Manual T2433F 08102024
CAUBPLPZ023 & Automatico 736576 14/10/2024 CAUBPLHAGD3 Manual 759.16* 081072024
CAUBPLPZ026_A Automatico 721468  14/10/2024 CAUBPLHADDZ Manual 73793 08102024
CAUBPLPZOZT Manual T21.63  08M10/2024 CAUBPLMAD  Manual 734867 0810/2024
CAUBPLPZ028  Manual 744.3*  0810/2024 4
GCAUBPLPZ023 &  Autematico 735836  14/10/2024 CAUBPLMAD1T Manual 738.875 08/10/2024
CAUBPLPZ031 Manual 754.20¢  08M10/2024 3
CAUBPLPZ033  Manual 769.22*  08/10/2024 CAUBPLMADT Manual 726.304 081072024
CAUBPLPZ034  Manual T67.75*  08/10/2024 2
CAUBPLPZ035_4 Automatico 763.458  14/10/2024
CAUBPLPZ036  Manual 78318  08/10/2024
CAUBPLPZ037  Manual 731.35¢  0810/2024
CAUBPLPZ033_4 Automatico 773926  14/10/2024
CAUBPLEZ0T2 Manual 750.64*  08/10/2024
CAUBPLPZ07T3  Manual 755207 08M10/2024
CAUBPLPZ07TS  Manual 768.908  08/10/2024
CAUBPLPZ07S  Manual 74735  0810/2024
CAUBPLPZ07T9_4 Automatico TATTO5  14010/2024
CAUBPLPZ0S0  Manual 74822 0810/2024
CAUBPLPZ080_A  Autematico 743.335  14/10/2024
CAUBPLPZ083  Manual 750108 08M10/2024
CAUBPLPZ084  Manual 727313  08/10/2024
CAUBPLPZ085  Manual T34 A1* 08102024
CAUBPLPZ088  Manual 726.813  0810/2024
CAUBPLPZ087  Manual 721.824  08/10/2024
CAUBPLPZ082  Manual 720,037  0810/2024
CAUBPLPZ089 & Automatico 719792 14/10/2024
CAUBPLEZ090 Manual 72149  0810/2024
CAUBPLPZ092  Manual 753.05¢  08M10/2024
CAUBPLPZ092_& Automatico 753329  14/10/2024
CAUBPLPZ093  Manual TT7.667  08/10/2024

CAUBPLPZ094 Manual 720,605 08M10/2024
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" VALE REGISTRO DE LEITURAS DOS INSTRUMENTOS

Brasi R Tudus R Fomal] Cord3o Nova Vista L e i i

Réguade Tipo Leitura Letura (m)| Ulima Leitura [l Piezdmetno

Reservatorio

-
- CAUDNVEZDDT

CALIDMNVEZODT_A
CAUCMVPZ0DE
CAUCMVEZ0DS
CAUDNVEZDI0
CAUDNVEZDT
CALIDNVEZD12
CAUDMVPZOTZ A
CAUCMVPZO!
CAUDNVEZDT
CAUDNVEZDT
CAUDMNVPZO1S A
CAUCMVPZ01E
CAUDMVPZONE A
CAUDNVEZDTT
CAUDNVEZDT_A
CAUDNVEZD1E
CAUDCMVPZ019
CAUDMVPZOZ
CAUDNVEZDZS
CAUDNVPZDZ24
CAUDNVPZDZS
CAUDMVPZ02E
CAUDMVEZ0ZT
CAUDNVEZOZT_A
CAUDNVEZDZE
CAUDNVPZ0Z9
CAUDMVPZ020
CAUDMVPZO20 A
CAUDMVPZO3
CAUDNVEZDZZ
CAUDMNVPZ0IZ A
CAUDMVPZ022
CAUDMVPZ035
CAUDMVPZ025
CAUDNVEZDZT
CAUDMNVPZOIT_A
CAUDMVPZ02E
CAUDMVPZOIE A
CAUDMVPZ029
CAUDNVEZD40
CAUDNVPZD41
CAUCMVPZ041_A
CAUDMVPZ042
CAUDMVPZ044
CAUDNVEZD4S
CAUDNVEZD4G_A
CALIDNVPZD4E
CAUCMVPZ0ED
CAUDMVEZ0ES
CAUDNVEZDET
CAUECJZPZEDO1
CALECI2PZENNZ
CAUECJ2PZEDIN3
CAUECI2PZEDN4
CAUECIZPZEMS
CAUECIZPZEMS
CALECI2PZENT

oo

Tipo Leitura Leitura (m) Ultima Leitura

Manual
Automatico
Manuzl
Manuzl
Manusl
Manual
Manual
Autormnatico
Manuzl
Manusal
Manual
BAutomatico
Manuzl
Automatico
Manusl
Automatico
Manual
Manuzl
Manuzl
Manusl
Manual
Manual
Manuzl
Manuzl
Autornatico
Manual
Manual
Manuzl
Autornatico
Manuzl
Manual
HAutomatico
Manuzl
Manuzl
Manuzl
Manusl
BAutomatico
Manuzl
Autornatico
Manuzl
Manusal
Manual
Autormnatico
Manuzl
Manuzl
Manusl
Automatico
Manual
Manuzl
Manuzl
Manusl
Manual
Manual
Manuzl
Manuzl
Manusal
Manual
Manual

7o1.2*
791.023
TEa.g43"
TELE04°
T89.344°
T91.605°
T85.237
T85.227
780827
784.355
T80.004°
786.045
T85.251
Ta4.451
T84.902°
T85.261
vE5.32*
Te7.571°
TE2.204*
T90.731*
T85.604°
792237
7RG 584"
TaT.008
TaT.154
T82.353
T80.905*
Te2.80
TR2.87T
Tar.ezs
T82.348"
T83.110
TEa. g
e
T80.532*
T90.875
790.067
Ta3.024°
783132
T00.504
T84.351"
T94.818°
T4.527
TeR.115*
802.268*
201.023
200.925
T85.208°
785453
TE5.904
Ta0.742
T80.439

78183
TaT.514
TRZ.3
T90.173
785.724
781.331

03102024
141002024
100972024
20/08/2024
03102024
10V0R2024
031072024
14110/2024
0310/2024
0311072024
031102024
141002024
0310/2024
1411072024
031102024
V0772024
031072024
20000/2024
0310/2024
031102024
03102024
03102024
100972024
0310/2024
141102024
0311072024
03102024
0310/2024
1410/2024
20000/2024
03102024
14102024
0310/2024
2000072024
100972024
03102024
141072024
0310/2024
10V07/2024
2000072024
03102024
0311072024
1411072024
0310/2024
20000/2024
0311072024
141072024
2000872024
0310/2024
0310/2024
03102024
1870872024
170872024
170972024
170972024
170872024
1570872024
170872024

Medidor de  Tipo Leitura Lestura (m) Utima Leibes

Mivel d'Agua

CAUDNUMADD Manual TEO.R34T  03M0v2024
2

CALUDNVMADD Manual TEB.288" (03M0M2024
1
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‘ VALE | REGISTRO DE LEITURAS DOS INSTRUMENTOS

Pais Complexe Estrutura

Brasil v Itabira v [Pontal] Minervino v LIMPAR FILTROS
Réguade Tipo Leitura Leitura (m) Ultima Leitura [l Piezémetro Tipo Leitura Leitura (m) Ultima Leitura Medidor de | Tipo Leitura Leitura (m) Ultima Leitura
R ton - Nivel d'As
SR & CAUDMPZOO1 A Automatico  803.111  14/10/2024 e

CAUDMPZ006 Manual 80593 30/09/2024 CAUDMMAD1Z Manual 809.579 30/09/2024
CAUDMPZOOT Manual 803.893  30/09/2024 CAUDMMAD12Z Manual 809.656 30/09/2024
CAUDMPZ008 Manual 806.65* 30/09/2024 CAUDMMADYT Manual 807409 30/09/2024
CAUDMPZ00S_A  Automatico 808882 14/10/2024 CAUDMMADID Manual 807 646 30/09/2024
CAUDMPZ010 Manual 811.312* 30/09/2024 CAUDMMAODS Manual 812614  30/09/2024
CAUDMPZ013 Manual 803.55"  30/09/2024 CAUDMMAQO7 Manual 810.753  30/09/2024
CAUDMPZO17  Manual 804.071  30/09/2024 CAUDMMAQO6 Manual 808056  30/09/2024
CAUDMPZ017_A  Automatico 804 202 14/10/2024 CAUDMMADOS Manual 806.144  30/09/2024
CAUDMPZ025 Manual 811293 30/09/2024 CAUDMMADO2 Manual 806.997  30/09/2024
CAUDMPZ026 Manual 816.38  30/09/2024 -

CAUDMMAODT M | 804 27 30/09/2024
CAUDMPZ027  Manual 798.568  30/09/2024 g
CAUDMPZ028 Manual 80188  30/09/2024
CAUDMPZ029 Manual 80054  30/09/2024
CAUDMPZ030 Manual 802675 30/09/2024
CAUDMPZ031 Manual 805.86  30/09/2024
CAUDMPZ032 Manual 805733 30/09/2024

CAUDMPZ033 Manual 810199  30/09/2024
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‘ VALE  REGISTRO DE LEITURAS DOS INSTRUMENTOS

Faiz Complexo Estrutura
Erasil o Itabira ot [Pontal] 02 Pontal h'd
Réguade Tipo Leitura| Leitura (m) Uttima Leitura il Piezdometro Tipo Leitura Leitura (m) Ultima Leitura
Reservatorio ~
. CAUBPDZPZ00&E  Manual T86.367  16/09/2024
CAUBPDZPZ011  Manual 786.49  16/09/2024
CAUBPDZPZ013  Manual T786.363 16M09/2024
CAUBPDZPZ014  Manual T786.431 160972024
CAUBPDZPZ015_  Automatico TE7T.237 141052024
A
CAUBPD2PZ016_  Automatico 786772  1410/2024
A
CAUBPDZPZ017_  Automatico TIT.876  14M0/2024
A
CAUBPDZPZ015_ Automatico 763431 1410/2024
A
CAUBPD2PZ019_ Automatico TG0.006 1410/2024
A
CAUBPDZPZ020_ Automatico T86.873  14M10/2024
A
CAUBPD2PZ021_ Automatico 733193  14M10/2024
A
CAUBPD2PZ023_  Automatico T86.743  1410/2024
A
CAUBPD2PZ024_ Automatico T36.643 14M10/2024
A
CAUBPD2PZ025 Automatico T86.132 141072024
A
CAUBPDZPZ027_ Automatico T87T.315  1410/2024
A
CAUBPDZ2PZ025_ Automatico T786.704  14M10/2024
A
CAUBPD2PZ029_ Automatico 783801 1410/2024
A
CAUBPD2PZ031_ Automatico 733184 14M10/2024
A
CAUBPD2PZ032_ Automatico T86.864  14M10/2024
Iy
CAUBPDZPZ033_ Automatico 786.333  1410/2024
A
CAUBPD2PZ035_  Automatico TG6.681 1410/2024
A
CAUBPD2PZ036_ Automatico 786,497  1410/2024
A
CAUBPD2PZ037_  Automatico T36.347  1410/2024
A
CAUBPDZPZ035_ Automatico T86.433  1410/2024
A

CAUBPD2PZ041_ Automatico TEE.TTE 141072024
A

CARREGAR LIMPAR FILTROS

Medidor de  Tipo Leitura Leitura (m) Ulima Leitura

Nivel d'Agua
v

CAUBPD2ZMAD Manual 781.389 16/092024
03
CAUBPD2MAD Manual 781.057 16092024
02
CAUBPD2ZMAD Manual 79202* 160972024
01
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V VALE | REGISTRO DE LEITURAS DOS INSTRUMENTQS

Pais

Brasil ~

Régua de
Reservatono

Complexo

Itabira

v

Tipo Leitura Leitura (m) Ultima Leitura

e

Estrutura

[Pontal] 03 Pontal

Piezbmetro

S
CAUBPD3PZ002

Manual
CAUBPD3PZ003  Manual
CAUBPD3PZ009  Manual
CAUBPD3PZ011  Manual
CAUBPD3PZ013  Manual
CAUBPD3PZ014  Manual
CAUBPD3PZ016  Manual
CAUBPD3PZ023 Manual

CAUBPD3PZ025_ Automatico
A

CAUBFPD3FZ028 Manual
CAUBPD3PZ028  Manual
CAUBFPD3FZ030 Manual

CAUBPD3PZ036_ Automatico
éAUBPD 3PZ037_  Automatico
éAU BPD3PZ038_ Automatico
éAUBPD 3PZ040_  Automatico
éAU BPD3PZ041_ Automatico
éAUBF’D IPZ042_  Automatico
éAU BPD3PZ043_  Automatico
éAUBPD 3PZ045_  Automatico
EAU BPD3PZ046_ Automatico

CAUBPD3PZ047_  Automatico
A
CAUBPD3PZ048_  Automatico
A

CAUBPD3PZ049  Automatico

Tipo Leitura Leitura (m) Ultima Leitura

789.21
786.82
786.24
787.26
787.85
789.68
789.65
791.31
786.06
799.794
797.06
§01.505
786.214
786.294
786.319
786.351
786.643
786.908
785.809
786.668
786.666
786.456
786.621

786.554

Nivel d'Agua
v

04/10/2024
04/10/2024
04/10/2024
04/10/2024
04/10/2024
04/10/2024
04/10/2024
04/10/2024
14/10/2024
04/10/2024
04/10/2024
04/10/2024
14/10/2024
14/10/2024
14/10/2024
14/10/2024
14/10/2024
14/10/2024
14/10/2024
14/10/2024
14/10/2024
14/10/2024
14/10/2024

14/10/2024

CARREGAR

Medidor de  Tipo Leitura Leitura (m) Ultima Leitura

LIMPAR FILTROS
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CAUBPD3PZ050_ Automatico 786.872 14/M10/2024

éAU BPD3PZ051_ Automatico 786.257  14/10/2024
éAUBPDSF‘ZO&_ Automatico 786.511  14/10/2024
éAU BPD3PZ054_ Automatico 786.823  14/10/2024
éAUBPDSF’ZOEB_ Automatico 786.946 14/10/2024
éAU BPD3PZ057_ Automatico 787205 14/10/2024
éAU BPD3PZ058_ Automatico 786.831 14M10/2024
éAU BPD3FPZ059_  Automatico 787786  14/10/2024
éAUBPDSPZOBC}_ Automatico 786.964  14/10/2024
éAU BPD3FPZ061_ Automatico 787542  14M10/2024
éAUBF‘Dl%F’ZDSB_ Automatico 785908  14/10/2024
gAU BPD3FPZ068_ Automatico 785023 14/10/2024
‘éAU BPD3PZ089_ Automatico 784257  14/10/2024
gAUBF"DSF‘ZO?O_ Automatico 78262  14/10/2024
gAUBPDSPZOﬂ_ Automatico 785172 14/10/2024
éAU BPD3PZ072_  Automatico 785565  14/10/2024
‘éAU BPD3PZ073_ Automatico 785242  14/10/2024
EAU BPD3FPZ074_ Automatico 785248  14/10/2024

CAUBPD3PZ075_  Automatico 784203  14/10/2024
A
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V VALE | REGISTRO DE LEITURAS DOS INSTRUMENTOS

Pais Complexo Estrutura
Brasil v ltabira v [Pontal] 04 Pontal v LIMPAR FILTROS
Réguade Tipo Leitura Leitura (m) Ultima Leitura il Piez6metro Tipo Leitura Leitura (m) Ulima Leitura Medidor de | Tipo Leitura Leitura (m) Ultima Leitura
] - : "
Resciatong A CAUBFPD4FPZ001  Manual 790156  16/09/2024 vNNel frhaua

CAUBPD4PZ007  Manual 79213 16/09/2024
CAUBPD4PZ008  Manual 792135 16/09/2024
CAUBPD4PZ009 Manual T91.774  16/09/2024
CAUBPD4FPZ011 Manual 790.343  16/09/2024
CAUBPD4PZ013  Manual 790.862  16/09/2024
CAUBPD4PZ015_  Automatico 790.06  14/10/2024
A

CAUBPD4PZ016_  Automatico 789909 14/10/2024
A

CAUBPD4PZ017_  Automatico 789.788 14/10/2024
A

CAUBPD4PZ018_  Automatico 789516  14/10/2024
A

CAUBPD4PZ019  Automatico 790.628  14/10/2024
A

CAUBPD4PZ021_ Automatico 790.176  14/10/2024
A

CAUBPD4PZ022_  Automatico 790188  14/10/2024
éAUBF‘DﬂlPZOZS_ Automatico 791.231  14/10/2024
éAUBF‘D4P2024_ Automatico 780.839  14/10/2024
%AUBPD4PZO26_ Automatico 789.46  14/10/2024

* Instrumento seco.
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) ANEXO II ,
ANOTAGAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA (ART)

Pagina 1/2

Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART - ART OBRA / SERVICO
Lei ?\" 6.496, d':e 7 de dezembro de 1977 CREA MG N MG2024246759CZ

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais
INICIAL

1. Responsavel Técnico
MIGUEL PAGANIN NETO
Titulo profissional: ENGENHEIRO GEOLOGO, MESTRE EM GEOTECNIA, ESPECIALISTA EM RNP: 1410691918

GEOTECNIA Registro: 151291MG
Empresa contratada: VALE S/A Registro Nacional:  0000064699-MG
2. Dados do Contrato
Contratante: VALE S.A. CPF/CNPJ: 33.592.510/0037-65
AVENIDA DOUTOR MARCO PAULO SIMON JARDIM Ne°: 3580
Complemento: Bairro: MINA DE AGUAS CLARAS
Cidade: NOVA LIMA UF: MG CEP: 34006270
Contrato: Nao especificado Celebrado em: 04/02/2021
Valor: R$ 10.000,00 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Privado

Agéo Institucional: Outros

3. Dados da Obra/Servigo

ESTRADA ESTRADA SERRA DO ESMERIL N°: S.N.
Complemento: Complexo Minerador de Itabira Bairro: Caué
Cidade: ITABIRA UF: MG CEP: 35900900
Data de Inicio: 01/01/2023 Previsdo de término: 31/12/2030 Coordenadas Geograficas: 0,0
Finalidade: INDUSTRIAL Cédigo: Nao Especificado
Proprietario: VALE S.A. CPF/CNPJ: 33.592.510/0164-09
4. Atividade Técnica
3 - Assisténcia Quantidade Unidade
7 - Assisténcia > GEOTECNIA E GEOLOGIA DA ENGENHARIA > PRESSOES SOBRE OS SOLOS 15,00 un

E RESISTENCIA AO CISALHAMENTO > #3.7.1 - DE ESTUDOS GEOTECNICOS

Ap6s a concluséo das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART

5. Observagoes
Responsavel técnico pela elaboragéo do relatério técnico com os resultados das analises e dos acompanhamentos do grau de umidade e do nivel das
barragens Alcindo Vieira, Borrachudo, Borrachudo Il, Cambucal I, Cambucal I, Cemig |, Cemig II, Itabirugu, Jirau, Piabas, Quinzinho, Rio do Peixe,
Santana, Sistema Conceigao, Sistema Pontal - ? Lei Estadual 23.291

6. Declaragdes

- Declaro estar ciente de que devo cumprir as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagéo especifica e no decreto
n. 5296/2004.

- Clausula Compromissoéria: Qualquer conflito ou litigio originado do presente contrato, bem como sua interpretagéo ou execugao, sera resolvido por
arbitragem, de acordo com a Lei no. 9.307, de 23 de setembro de 1996, por meio da Camara de Mediagao e Arbitragem - CMA vinculada ao Crea-MG,
nos termos do respectivo regulamento de arbitragem que, expressamente, as partes declaram concordar

- Declaro, nos termos da Lei Federal n°® 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de Prote¢ao de Dados Pessoais (LGPD), que estou ciente de que
meus dados pessoais e eventuais documentos por mim apresentados nesta solicitagao seréo utilizados conforme a Politica de Privacidade do
CREA-MG, que encontra-se a disposig¢do no seguinte enderego eletrénico: https://www.crea-mg.org.br/transparencia/lgpd/politica-privacidade-dados.
Em caso de cadastro de ART para PESSOA FiSICA, declaro que informei ao CONTRATANTE e ao PROPRIETARIO que para a emiss&o desta ART &
necessario cadastrar nos sistemas do CREA-MG, em campos especificos, os seguintes dados pessoais: nome, CPF e enderego. Por fim, declaro que
estou ciente que é proibida a inser¢do de qualquer dado pessoal no campo "observagéo" da ART, seja meu ou de terceiros.

- Declaro, nos termos da Lei Federal n® 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de Protegao de Dados Pessoais (LGPD), que estou ciente de que
nao posso compartilhar a ART com terceiros sem o devido consentimento do contratante e/ou do(a) proprietario(a), exceto para cumprimento de dever
legal.

7. Entidade de Classe
- SEM INDICAGAO DE ENTIDADE DE CLASSE

A autenticidade desta ART pode ser em: https: .sitac.com.br/publico/, com a chave: Bd2c1

Impresso em: 26/10/2023 as 11:29:50 por: , ip: 200.25.56.73

www._crea-mg.org.br atendimento@crea-mg.org.br EREA-MG
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Miguel Paganin

| Paganin o6 10,2023

8. Assi as
Declaro serem verdadeiras as informagdes acima M_MlGUEi- PPAGANIN NETO - CPF: 082.218.656-05

iguel Paganin

o . | Paganin o6.10.2023

Local data VALE S.A. - CNPJ: 33.592.510/0037-65

9. Informagoes

* A ART é valida somente quando quitada, mediante apresentagdo do comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.

10. Valor
Valor da ART: R$ 96,62 Registrada em: 26/10/2023 Valor pago: R$ 96,62 Nosso Numero: 8602657800

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: https://crea-mg.sitac.com.br/publico/, com a chave: Bd2c1
Impresso em: 26/10/2023 as 11:29:51 por: , ip: 200.25.56.73
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